
Comune di Bivona - Derteminazione Sindacale - Registro N.  del             

 

 

 

 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

COPIA 
 
 

DETERMINA SINDACALE  
 

Registro N. 8 del 08-03-2025 
 
 

Oggetto: 
Conferimento all'Ing. Domenico Fiorentini dell'incarico di Elevata  
Qualificazione - Responsabile Dipartimento 5 "Gestione del territorio". 

 
 

Il Sindaco  
 
VISTI: 
- l’art. 13 della L. R. 26/08/1992 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni attribuisce al 
sindaco la competenza  alla  nomina  dei  Responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  
e  l’attribuzione  degli  incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo 
le modalità ed i criteri dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142 e successive 
modifiche, come recepito dall'articolo 1, comma 1, lettera h), della legge regionale 11 
dicembre 1991, n. 48, nonché dello statuto e dei regolamenti afferenti del comune; 
- l’art. 51 commi 2 e 3 della L. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e 
ss.mm.ii. che recepisce nell’ordinamento degli enti locali siciliani il principio di separazione 
tra indirizzo politico e gestione, affermando che "spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e 
dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si 
uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi 
mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti" e che elenca a titolo 
esemplificativo e non esaustivo le competenze dei dirigenti; 
- l’art. 51 comma 3-bis della L. n. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e 
ss.mm.ii., a mente del quale nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le 
funzioni gestionali – in attuazione del principio di separazione tra indirizzo politico e 
gestione – possono essere attribuite con provvedimento motivato del sindaco ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga ad ogni diversa disposizione di legge; 
- lo Statuto comunale, approvato deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2005 e 
ss.mm.ii. e, in particolare il combinato disposto degli art. 16 comma 3.d), a mente del 
quale "il sindaco adotta i provvedimenti concernenti il personale che la legge, lo statuto ed 
i regolamenti non attribuiscono al segretario, ai dirigenti o alla giunta" e 52 comma 1, a 
mente del quale "I funzionari direttivi incaricati dal sindaco sono preposti, secondo 
l’ordinamento dell’ente alla direzione degli uffici e dei servizi e sono responsabili 
dell’attuazione dei programmi attuati dagli organi istituzionali e della regolarità formale e 
sostanziale dell’attività delle strutture che da essi dipendono…"; 
 



Comune di Bivona - Derteminazione Sindacale - Registro N.  del             

VISTO  il  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  
approvato  con deliberazione della Giunta comunale n. 60/2002 e ss.mm.ii. e in 
particolare: 
- l’art. 6 che disciplina la struttura organizzativa  e individua il Dipartimento quale 
struttura di massima dimensione che accorpa funzioni generali omogene;  
- il Capo IV rubricato “Responsabili di Dipartimento, di Settore, di Servizio”;  
- l’art. 23 che letteralmente dispone: “L’incarico di Responsabile di Dipartimento è 
conferito a tempo determinato di durata comunque non superiore  a quello del mandato 
del Sindaco”;  
VISTE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 22.11.2024 avente ad oggetto "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - ex Art. 6, D.L. n. 80/2021, per il triennio 
2024-2026 - SEZIONE 3 – RISORSE UMANE – aggiornamento Deliberazione G.C. n. 
46/2024"; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 06/12/2024 "Parziale modifica per 
rettifica errore materiale Deliberazione G.C. n. 171 del 22.11.2024 "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - ex Art. 6, D.L. n. 80/2021, per il triennio 2024-2026: – 
SEZIONE 3 – RISORSE UMANE – aggiornamento Deliberazione G.C. n. 46/2024." 
- la  vigente Struttura Organizzativa deliberata dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 39 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Modifica organigramma e funzionigramma del 
Comune di Bivona. Integrazione e modifica deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 
29.06.2020, come modificata con le deliberazioni di G.C. n. 23 del 15.02.2021, n. 32 
dell'8/05/2023, n. 147 del 05.12.2023 e n. 85 dell11.06.2024”;  
 
ACCERTATO CHE, in coerenza con le linee programmatiche del Sindaco per il mandato 
amministrativo 2022/2027, il riassetto della struttura organizzativa costituisce il 
presupposto essenziale per garantire un razionale esercizio delle funzioni dell’Ente 
attraverso il rispetto dei parametri di efficienza, efficacia ed economicità previsti dalla 
vigente normativa, così come dettato dall’art. 46 del decreto legislativo n. 267/2000 e dagli 
specifici articoli dello statuto comunale; 
 
PRESO ATTO che: 
- la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026, di cui alle 
sopracitate deliberazioni G.C. n. 171/2024 e 181/2024, prevede anche l’assunzione a 
tempo determinato e per 12 ore settimanali di n. 1 Funzionario Tecnico/Istruttore direttivo 
tecnico ex art. 1, comma 557 L. n. 311/2004, subordinando l’assunzione all’autorizzazione 
della COSFEL, avendo il Comune deliberato il Riequilibrio Finanziario Pluriennale; 
- la Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali (COSFEL) ha autorizzato il 
Comune a procedere alle assunzioni programmante, nella seduta del 17/12/2024, giusta 
comunicazione acquisita al protocollo del Comune al n. 11022 del 23.12.2024; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 03.02.2025 è stato deciso di utilizzare, ai 
sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, presso il Comune di Bivona, il 
dipendente del Comune di San Biagio Platani Ing. Domenico Fiorentini appartenente 
all’Area dei Funzionari e incaricati elevata qualificazione – Specialista attività tecniche (ex 
categoria D, posizione economica D1), per n. 12 ore settimanali, fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale del Dipartimento 3 n. 35 del 10/02/2025 con 
cui, in esecuzione della deliberazione G.C. n. 18/2025 è stato determinato l’utilizzo ai 
sensi dell'art. 1, comma 557, legge n. 311/2004 del dipendente del Comune di San Biagio 
Platani Ing. Domenico Fiorentini con il profilo di Specialista attività tecniche (ex Cat. D) - 
Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione presso il Comune di Bivona, per 12 ore 
settimanali e approvato lo schema di contratto, con conseguente immissione in servizio 
con decorrenza dal 10/02/2025 e per una durata non superiore al mandato del sindaco; 
 



Comune di Bivona - Derteminazione Sindacale - Registro N.  del             

RICHIAMATO il CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16 Novembre 2022 (triennio 
2019-2021), il  quale  ha  sostituito  alla  precedente  figura  della  "posizione  
organizzativa" quella  di  "Elevata qualificazione" (EQ), dedicando alla disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione l’intero Capo II del Titolo III (artt. da 16 a 21); 
 
VISTI, in particolare gli artt. 16 e 17 del richiamato CCNL del 16.11.2022; 
 
DATO  ATTO  CHE  il  Comune  di  Bivona  è  privo  di  posizioni  dirigenziali,  
per  cui  trovano applicazione le sopra richiamate disposizioni; 
 
DATO ATTO, altresì, che la responsabilità del Dipartimento 5 “Gestione  del Territorio” è 
stata conferita ad interim al Responsabile del Dipartimento 4, quale soluzione transitoria, 
per carenza di altro personale e in conseguenza del collocamento in quiescenza del 
precedente titolare, giusta propria determinazione n. 14 del 29/07/2022, successivamente 
confermata;  
 
RITENUTO  quindi  necessario, per la migliore organizzazione degli uffici e dei servizi e 
per garantire la continuità e il buon andamento dell’azione amministrativa, a seguito 
dell’assunzione  a tempo determinato e part time del Funzionario Tecnico Ing. Domenico 
Fiorentini, potere attribuire allo stesso la responsabilità del V Dipartimento “Gestione del 
Territorio”  con attribuzione allo stesso delle funzioni  dirigenziali,  nonché  al  formale  
conferimento  dell’incarico di  Elevata Qualificazione; 
 
ACCERTATO che l’ing. Domenico Fiorentini possiede le necessarie competenze, 
conoscenza, professionalità ed esperienza per ricoprire l’incarico di Responsabile del 
Dipartimento V Gestione del territorio;  
  
ACCERTATO: 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 
241/1990 s.m.i. e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013 e del codice integrativo di comportamento; 
 
VISTI 
- la L.R. n. 48/91; 
-  il D.lgs. n. 267/2000; 
- la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.;  
-  la L.R. n. 30/2000; 
- il d. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. recante  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D. Lgs. n. 150/2009 c.d. Riforma Brunetta;  
-  il vigente Statuto Comunale;  
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  
- l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 
DETERMINA  

 
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
 
2. DI CONFERIRE all’Ing. Domenico Fiorentini con decorrenza immediata l’incarico di 
E.Q.  del Dipartimento V Gestione  del territorio, di cui agli artt. 16 e 23 del CCNL 
16.11.2022, con l'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 51 della Legge n.142/90 



Comune di Bivona - Derteminazione Sindacale - Registro N.  del             

e s.m.i., come recepito nell’Ordinamento Siciliano dall’art.1, lettera h) della l.r. n.48/91 e 
s.m.i. e in attuazione delle previsioni di cui all’art. 24 del vigente regolamento sul 
Funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
3. DI  ATTRIBUIRE  all’Ing. Domenico Fiorentini tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  
obiettivi  e  dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Amministrazione 
Comunale, mediante l’adozione degli atti e  dei provvedimenti amministrativi inclusi quelli 
che impegnano la P.A. verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa con autonomi poteri di spesa  e di organizzazione delle risorse umane e di 
controllo; 
 
4. DI  DARE ATTO che al dipendente incaricato verrà corrisposta la retribuzione di 
posizione ex artt. 16 e 17 del CCNL 16.11.2022 nella misura che sarà determinata con 
provvedimento della Giunta comunale di graduazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, in esecuzione della metodologia approvata con deliberazione G.C. n. 180 
del 5/12/2024, riproporzionata nella misura di 12/36 atteso che il predetto dipendente è 
part time  a12 ore settimanali e, ricorrendone i presupposti, la maggiorazione nella misura 
del 30% stabilita dall’art. 23, comma 5 del 16/11/2022;  
 
5. DI ATTRIBUIRE al dipendente sopra incaricato la retribuzione di risultato, di cui all’art. 
17, comma 4, del CCNL del 16.11.2022, destinando a tale voce una quota pari al 25% 
delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione, 
previa positiva valutazione dei risultati raggiunti e della certificazione del nucleo di 
valutazione e adozione del piano della performance; 
 
6. DI STABILIRE CHE il presente provvedimento produce effetti fino a eventuali modifiche 
dell’organigramma dell’Ente, delle competenze e delle assegnazioni, e può cessare anche 
prima della scadenza ed essere revocato, anche parzialmente, per inosservanza di 
direttive o per sopravvenuti mutamenti ed esigenze organizzative; 
 
7. DI TRASMETTERE copia del  presente provvedimento: 
- al Segretario Comunale affinché ponga in essere a seguito della esecutività del 
presente provvedimento, gli atti di propria competenza volti alla riassegnazione del 
personale ai Dipartimenti;  
- ai titolati di Elevata Qualificazione;  
- alle Organizzazione sindacali territoriali e ai componenti la RSU;  
- al Servizio del Personale; 
- al Revisore dei Conti; 
- all’OIV; 
 
8. DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente atto trova copertura nel bilancio di 
previsione 2024/2026, annualità 2025-2026; 
 
9. DI DEMANDARE al Responsabile del 3° Dipartimento gli adempimenti consequenziali e 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 
10. DI DISPORRE l’affissione all’Albo Pretorio e la pubblicazione sul sito dell’Ente, ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., per generale conoscenza; 
 
RENDE NOTO CHE 
 
ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 



Comune di Bivona - Derteminazione Sindacale - Registro N.  del             

a) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 2, lettera. b), e 21 della 
L.1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
b)  straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  i  motivi  di  
legittimità  entro  120  giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199 e dell’art. 23 dello Statuto della Regione 
siciliana. 
                

                                                  
Il Sindaco 

                                              Milko Cinà  
 
 Il Sindaco  

Dott.  Milko CINA' 

 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 

Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  


